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Höstvädret har dragit sig in över Uppsala. Jag försökte som alltid göra 
motstånd ett tag, med bara ben och tunna jackor, men den svenska 
sommaren varar definitivt inte för evigt, om den ens dyker upp till att 
börja med det vill säga. Hösten kan man däremot lita på; den anländer 
varje år med sina vackra färger, varma drycker och mysiga hemmakväl-
lar. Intåget av denna årstid förtjänar därför att välkomnas med öppna 
armar, även om dessa armar numera är klädda i regnjackor och finger-
vantar. Och det är inte bara hösten som förtjänar ett varmt välkomnan-
de, utan det gör också våra nya redaktionsmedlemmar Alexandra, Karl, 
Wiktor och Ludvig! De kommer förgylla era mörka höstkvällar med 
många spännande texter. Och sist men inte minst, till dig som läser PJ 
för första eller hundrade gången – välkommen hit, välkommen hem!

Detta nummer av PJ bjuder i Halloweens anda på några bus(ar) och 
många godbitar till texter! Vi tar med er på en resa genom tid och rum, 
från djupdykningar i 1600-talets häxprocesser och historiens många 
märkliga lagar, till att uppmärksamma flertalet högaktuella ämnen, så-
som Nato-processen, spionbröderna från Uppsala, rättsprocesserna mot 
Trump och AI:s roll i juridikens värld. Detta vill ni verkligen inte missa!

Halloween i all ära, men höstens skolstart är studenternas nyår, det är 
sedan gammalt. Har du lovat dig själv att det här är året då du äntligen 
ska öppna lagboken, ligga i fas med PM-skrivandet och läsa i alla fall 
vartannat kapitel i kursböckerna? Då är 
PJ:s alldeles egna pluggplatstest precis vad 
du behöver för att hitta det perfekta stället 
för att sätta planerna i verket! Och om det 
trots allt går segt i plugget – frukta inte – 
efter att ha spelat vårt terminsbingo kom-
mer du om inte annat inse att det inte är 
en riktig hösttermin utan lite kaos. 
Ta därför en välförtjänt pluggpaus, njut av 
årets sista värmande solstrålar och 
grotta ner dig i höstens första nummer av PJ!

 Höstens första nummer av Press Judicata!

Ledare

Bakgrund: Hans Isaacson

Sanna Jonsson
Chefredaktör
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Alexandra Hell Ringh
Biträdande Chefredaktör - T3

Wiktor Pisarek
Skribent - T6

Casper Ringh
Skribent - T6

Ludvig Jelder
Skribent - T2

Malin Danielsson
Layoutansvarig - T5

Karl Bonde
Biträdande Layoutansvarig - T4

Möt höstens redaktion!

Sanna Jonsson
Chefredaktör - T3
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På Cederquist vet vi att jämvikt är avgörande för en långsiktigt hållbar karriär. Det handlar 
om balans mellan juridisk analys och relationsbyggande, mellan fokus och återhämtning, 
men också om jämvikt i hur vi utmanar oss själva.

Vi är nämligen övertygade om att en bra, trygg och inkännande arbetsmiljö innebär att 
du kan ta snabbare steg i din utveckling – och i karriären. Därför är det så vi har det.

Bli vår nya kollega – ansök på: karriar.cederquist.se



Utvecklas
med oss

Med en unik och inkluderande  företagskultur –  Pure Lock step – är 
vi en plats för dig som vill  utvecklas och bidra till en positiv samhälls­
utveckling. Genom att arbeta tillsammans och  innovativt har vi skapat 
oss en självklar plats i händelsernas centrum. Vill du bli en i teamet?

MANNHEIMERSWARTLING.SE/KARRIAR

INSTAGRAM

LINKEDIN



Presidiet har ordet

Jag blickar ut genom fönstret från ett rykande 
färskt kontor, löven har börjat gå från grönt 
till en palett av varma nyanser och hösten 
verkar äntligen vara på ingång. Den här års-
tiden har alltid en särskild charm, och det är 
med en kopp nybryggt jonteskaffe i handen 
och en känsla av förväntan som jag hälsar er 
studenter varmt välkomna till en ny termin 
vid Juridiska fakulteten och till Juridiska för-
eningen i Uppsala.

Istället för att ägna min tid åt den sjätte ter-
minen på juristprogrammet och läsa ännu en 
bok om förvaltningsrätt, har jag nu förmånen 
att arbeta heltid som ordförande för JF. Det 
är någonting som jag inte kunde ha förutsett 
när jag började min utbildning en januaridag 
på Zoom, men jag är otroligt tacksam för den 
erfarenhet och de möjligheter det har gett 
mig. Jag ser med stor förväntan fram emot 
det kommande året och allt vad det innebär.

Trots att terminen bara nyss har börjat, har vi 
redan hunnit med så mycket. Recceveckan, 
som med rätta kan kallas ”ikonisk,” genom-
fördes med bravur och gav de nya studen-
terna en minnesvärd start på sin studietid. 
Vår septemberstämma slog rekord i antal 
närvarande på en extrastämma och café-och 
klubbverksamheten har nog aldrig gått så bra 
som den gör just nu. Våra medlemmar har 
visat sig vara otroligt starka innebandyspelare 
och har briljerat på Culpa Cup. Och vad kan 
jag säga om höstbalen? Den var helt enastå-
ende, likt inget jag upplevt tidigare, en kväll 
fylld av magi som kommer att leva kvar i våra 
minnen under lång tid framöver. Det bara 
är något alldeles förtrollande med att svänga 
runt på dansgolvet i elegant frack och glamo-
rös balklänning, tills de första strålarna från 
den nya dagen tittar fram och vi låter natten 
smälta samman med dagen.

Innan jag drömmer mig tillbaka till höstba-
len och senare måste återgå till mina vanliga
arbetsuppgifter, vill jag dela med mig av någ-
ra ord som jag hoppas att ni kan bära med er
under kommande termin. För att trivas och 
blomstra är det avgörande att hitta en balans
mellan era studier och allt annat som omger 
er. Målet är inte enbart att överleva termi-
nen utan att faktiskt leva den fullt ut. Umgås 
med era vänner, dansa tills småtimmarna på 
nation och skapa minnen som kommer att 
följa er genom hela livet. Hösten i Uppsala är 
en tid fylld med underbara möjligheter. Ta er 
tid att njuta av lövens alla färger, den friska 
höstluften och de mysiga kaféerna. Era stu-
dier kommer att gå bra, och ni kan bara göra 
ert bästa!

Slutligen, kom ihåg att ni inte är ensamma 
och skulle ni någonsin behöver stöd, råd eller 
helt enkelt någon att prata med, så finns vi 
här för er. Nu måste jag snabbt sippa på mitt 
kaffe innan det svalnar helt.

Å Juridiska föreningens vägnar vill jag önska 
er en fantastisk höst och en värdefull studie-
tid!

Jasmine Carlsson
Ordförande för Juridiska Föreningen
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Kommer du att ha läst minst 5 terminer på juristprogrammet lagom 
till nästa sommar? Då kan du söka till vårt populära Summer Associate 
Programme! Ta chansen att under sex veckors tid praktiskt testa hur 
det är att arbeta på en global, affärsjuridisk advokatbyrå och samtidigt 
knyta värdefulla kontakter inför framtiden. Dessutom får några av våra 
Summer Associates möjlighet att delta i ett utbildningsprogram på 
vårt huvudkontor i London under ytterligare två veckors tid. Vi ser fram 
emot din ansökan!

Här hittar du våra 
lediga tjänster.

Vill du bli en av våra 
Summer Associates 2024?

Linklaters Sweden
f inin
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Sveriges militära allianser
- Nato & EU - En debattartikel

Ungrarna tredskas. Erdogan kräver jaktplan på mångmiljardbelopp. 
Att Natoprocessen går trögt är knappast nyhetsstoff. Den som väntar på 
någonting gott och så vidare. Men vad innebär Nato, rent faktiskt och 
rättsligt, och hur ser Sveriges nuvarande försvarsförbindelser ut?

En kort tillbakablick
När Ryssland inledde sitt aggressionskrig mot Ukraina avlossades startskottet 

för det paradigmskifte som Sveriges utrikes- och säkerhetspolitik snart skulle 
genomgå: En sekellång tradition av militär alliansfrihet ska upphöra 

– var förhoppningen åtminstone. Till slut bedömde regeringen 
att ett svenskt Natomedlemskap på bästa sätt värnar Sveri-

ges säkerhet, efter att en utredning konstaterat att Sve-
riges sårbarhet skulle öka utan ett Natomedlemskap, 

medan medlemskapet skulle höja tröskeln för ett 
väpnat angrepp och minska risken för pro-ryska 

påverkansoperationer. Sverige erhöll snart sta-
tus som inbjudet land, tillsammans med Fin-
land. Under toppmötet i Vilnius kom Erdogan 
med nyheter: Sverige skulle släppas in så snart 
som möjligt, mot att Sverige skulle “bekämpa 
terrorismen i alla dess former” (läs: utlämna 
PKK-medlemmar). Ungefär där befinner vi oss 
fortfarande. Dock numera ensamma, i kylan 

och utan plats på listan sedan lillebrodern till 
öst blivit insläppt i klubben. Dörrvakterna Erdo-

gan och Orban brådskar inte.

Vad är Nato och vad skulle ett medlemskap inne-
bära för Sveriges del?

Människan är riskaversiv. Trots att en försäkring kostar 
mycket och man inte hoppas använda den, är det bra mycket 

trevligare att ha tecknat en om huset skulle börja brinna. Histo-
riskt har Sveriges försäkring mot ett väpnat angrepp varit en stark mili-

tär, grundat på kalkylen att det ska kosta mer än det smakar att angripa Sverige. 
Men efter kalla kriget blev den härskande uppfattningen i Sverige att storska-
liga krig i Europa tillhör dåtiden, och vårt försvar kom att avvecklas därefter. 
En naiv och felaktig uppfattning, som det skulle visa sig. Så utan en tillräckligt                 
stark militär i närtid för att avhålla fienden i öst, är Natomedlemskap den bästa 
försäkringen enligt bedömare.

Bild: Canva
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Genom ett Natomedlemskap får Sverige en permanent plats i det Nordat-
lantiska rådet med rösträtt att besluta och påverka frågor som rör Europas 
och Sveriges säkerhet. Dessutom bedöms medlemskap innebära en konflikt-
avhållande effekt gentemot Ryssland, särskilt så länge Ryssland är uppbun-
den i kriget mot Ukraina. Men å andra sidan är det farligt att försöka sia in i 
framtiden.

Stommen i Natofördraget är artikel 5 – den så kallade musketörsparagra-
fen – som anger att ett väpnat angrepp mot en Natomedlem är ett väpnat 
angrepp mot alla. Vid ett väpnat angrepp aktualiseras rätten till kollektivt 
självförsvar enligt artikel 51 FN-stadgan och övriga Natomedlemmar blir 
skyldiga att bistå den angripna staten med hjälp och bistånd, inklusive mi-
litärt våld. Artikel 51 FN-stadgan hindrar dock ingen stat eller en Natome-
dlem att bistå ett land som agerar i självförsvar, säg Ukraina, med militära 
medel. Men någon skyldighet existerar inte. Det finns inte heller något folk-
rättsligt hinder för en stat att bistå en annan stat som är utsatt för väpnat 
angrepp med militära medel, om den första staten samtycker till det enligt 
regleringen om statsansvar (artikel 20 ARSIWA). Återigen: Ingen skyldig-
het.

Sveriges nuvarande försvarsförbindelser
Nato har med anledning av Rysslands krig tydliggjort att artikel 5 Natoför-
draget endast kan åberopas av alliansens medlemmar. Därför har Sverige 
erhållit försäkringsdeklarationer om stöd under ansökningsperioden från 
bland annat USA, Storbritannien och Tyskland. Sådana så kallade solidari-
tetsförklaringar har dock endast varit politiska överenskommelser och inte 
rättsligt bindande. Så ingen riktig försvarsförbindelse att luta sig mot.

Sedan 2018 finns ett Memorandum of Understanding om försvarssamarbe-
te mellan Sverige och Finland. Dess syfte är att stärka respektive lands för-
svarsförmåga och säkerheten kring Baltikum genom gemensamma militära 
operationer (artikel 2.1). Men memorandumet innehåller inga ömsesidiga 
försvarsförpliktelser, ens i tider av krig (artikel 2.3). 

Bild: Canva
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Casper Ringh
Skribent

Sveriges viktigaste säkerhetspolitiska arena är EU, enligt en utredning 
från försvarsdepartementet. Sedan EU-fördraget trädde i kraft 2009 
har EU:s medlemsstater varit bundna av  artikel 42.7. Artikeln ang-
er att, om en medlemsstat utsätts för ett väpnat angrepp, så är övriga 
medlemsstater skyldiga att tillhandahålla stöd och bistånd “med alla till 
buds stående medel” i enlighet med den kollektiva självförsvarsrätten 
i artikel 51 FN-stadgan. Ordalydelsen är i princip identisk med arti-
kel 5 Natofördraget och regeringen har refererat till artikel 42.7 som 
“EU:s gemensamma försvarsklausul.”  I preambeln till EU-fördraget 
åtar sig medlemsstaterna att genomföra en gemensam säkerhetspolitik 
och en gradvis utformning till ett gemensamt försvar. Men i praktiken 
begränsas värdet av “EU:s gemensamma försvarsklausul” av främst två 
skäl: att för de 21 Natoallierade EU-medlemsstaterna så är det Nato 
som ansvarar för det kollektiva försvaret, och att medlemsstaterna inte 
har den militära förmåga som krävs i förhållande till Ryssland. Så det 
är tveksamt om den i och för sig bindande förpliktelsen enligt artikel 
42.7 kommer att fullföljas i praktiken. Likaså har försvarsminister Pål 
Jonsson uttalat att “EU inte kan eller ska konkurrera med Nato när det 
gäller kollektivt försvar.”

Summan av kardemumman
Ett Natomedlemskap är förmodligen 
det bästa och mest konfliktavhållande 
alternativet som finns inom räckhåll. 
Men Natomedlemskap är enligt mig 
inget mål i sig självt, snarare ett medel
med ett instrumentellt värde, det vill 
säga ett sätt att uppnå det verkliga 
målet: 
Stärkt svensk säkerhet. 

OBS åsikterna i denna texten tillhör skribenten!
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Ta del av någonting alldeles extra genom vår kunskapsportal 
Friends of Delphi. För juriststudenter som vill länka samman 
affärsjuridikens teori och praktik.

Bli medlem via QR-koden. 

Be our 
buddy 
while you 
study.



Juriststudentens pluggplatser
Scenariot är bekant: Man vaknar på morgonen med hyllmeter av plugg att ta sig igenom. Fru-
kost intas, ryggsäcken packas till bristningsgränsen och man står nu inför ett vägskäl: Var ska 
man sitta och plugga? Att sitta hemma känns tråkigt och disciplinen kanske inte blir exempla-
risk. Det får bli att sitta på campus. Som juriststudent är man bortskämd med antalet campus 
i stan, men möjligheternas matematik kan ibland bli för mycket. Press Judicata har därför re-

censerat våra fyra mest populära pluggställen för att göra valet enklare.

Pros: 
+ Vackert 
+ Mycket platser 
+ Bra variation på läsesalar 
Cons: 
- Smockat 
- Ingen mataffär i närheten 
- Dyrt i cafeterian 

Carolina Rediviva
Carolina rediviva, eller i folkmun “Carro”, är pluggplatsen för dig som vill 
ha valmöjligheter. Vill du egentligen inte plugga utan bara är där för lite 
gott tugg? Läsesal C står öppen för dig. Vill du kunna läsa i total tystnad 
och bli utskälld av en vakt för att du har en vattenflaska stående på bordet? 
Då är de tysta läsesalarna på första våningen något för dig. Om du rör dig 
uppåt i byggnaden fortsätter möjligheterna på plan 6 och 9 med platser 
som passar varje pluggare. Variationen är onekligen något som talar till 
Carros fördel. 
När klockan börjar närma sig lunchtid är det dags att börja röra sig mot 
slagfältet, förlåt jag menade cafeterian. Glömt matlåda? Inga problem, du 
kan köpa en torr sallad för inte mer än 250 kr. Cajsas kök har inga problem 
att matcha inflationen med sina priser, det står klart. När du köpt din sallad 
är det dags för dagens största problem: Att hitta någonstans att sitta. Efter-
som matsalen är fylld med T1:or som har basgruppsmöte under lunchtid 
är det tyvärr fullt. Du får sätta dig i entrén och tugga i dig salladsbladen. 
Carro är en trygg plats för många juriststudenter, och en symbol för vår 
studentsstad. Ett ord som kan beskriva relationen bra till den är kanske 
hatkärlek. Och sist men inte minst, inte att glömma: Att tänka fritt är stort, 
men att tänka rätt är större, som en av Carros största profiler uttrycker det. 
Carro har verkligen allt och får ett gott betyg, 8 av 10 kalla matlådor. 

Ekonomikum

Pros: 
+ Stort. Många platser 
+ Bra matsal 
+ Bra läge 
Cons:
- Lökigt 
- Smockat med ekonomer 
- Dyrt 
- En svårdefinierad känsla av               
ogästvänlighet och kyla 

På eko får man sällan en lugn stund. Detta är troligtvis Uppsalas livligaste 
campus. Den höga ljudnivån och energi gör detta till ekonomernas fritids-
gård nummer 1! Här finns dock alla möjliga typer och vill man ägna sig åt 
gammal hederlig people watching så ska man sätta sig längst den beryktade 
cat walk-korridoren. De riktigt ärelystna kan också ta på sig sina snyggaste 
kläder och känna sig som stjärnor för en dag. Eko är dock inte bara glitter 
och glamour. Det är ångest också. Eko är plugg på helgerna då ens första-
handsval av pluggplats är stängt. Eko är att plugga fast man verkligen inte 
vill. Det är ofta att man kommer på sig själv med att stirra ut mot Ekopar-
ken och de lyckliga människorna som inte ens vet vad en terminstenta är. 
Närheten till Ekoparken är både en förbannelse och välsignelse för samti-
digt som man hatar att behöva se andra ha kul när man krigar med sin PM 
så kan ens dag snabbt bli mycket bättre när man en vårkväll går ut genom 
dörren och har parken framför sig. Eko är verkligen inte bara dåliga vibes, 
men man sitter inte här om man inte måste. Men när läget är just sådant att 
man måste, så är alltid Eko “old reliable”. Eko belönas med 5 av 10 patagoni-
avästar!

Bild: Canva. Foto: Malin Danielsson
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Pros: 
+ Gott om böcker 
+ Bra bänkar att ta rast vid 
+ Bra för PM-skrivande 
+ Trevligt med reception 
Cons: 
- Tryckt stämning 
- Hetsigt 
- Man hittar aldrig en bok 
- Inga matplatser eller mikros

Juridiska Biblioteket
Lika säkert som att sommar blir till höst, kommer det en tid varje termin 
då det är dags för PM-skrivande. Under PM-skrivandet är många, om 
inte de flestas, pluggplats of choice juridiska biblioteket. Fördelen med JB 
är att det är ett välsorterat bibliotek med kunnig personal, som upplagt 
för att kunna hitta boken du behöver till din PM. Nackdelen är att det är 
en person som gått och gömt boken du ville ha, vilket försvårar letandet 
avsevärt. På JB gäller det att äta eller ätas - och helt plötsligt finner man 
sig själv lägga en bok om straffrätt på diplomatihyllan. Man har blivit den 
personen man själv fruktade på T1. När det kommer till lunch är det bäst 
att släppa den tanken direkt - juriststudenter har inte tid för lunchrast. 
Därför finns det inga micros eller matplatser här. Möjligtvis kan du gå ner 
i källaren och köpa en redbull i maskinen, men sträck dig inte så långt att 
du använder kaffeautomaten - senaste gången någon såg den städas gick 
Jesus i badbyxor. Stämningen på JB kan liknas lite vid en stressutlöst pa-
nikattack, men ibland är det just det som krävs för att man ska ta tag i det 
där PM:et till sist. Att sitta på JB är ett nödvändigt ont och biblioteket får 7 
av 10 gömda böcker.

Wiktor Pisarek
Skribent

Pros: 
+ Fräscht 
+ Stort 
+ Bra läge. Nära ån, ICA och city 
+ Plugg i anslutning till sem 
Cons:
- Alla otaliga polkandare och utbytes-
studenter som babblar 
- Oproportionerligt liten lunchyta 

Gamla Torget

Om Carro är jurisstudentens 
mysiga trygga plats och JB en 
hemmaplan för juriststudenter 
så är GT motsatsen till båda 
dessa. Här är det kalt och här 
spelar man på bortaplan mot 
alla polkandmänniskor och 
statsvetare. På samtliga sex 
våningar är man omgiven av 
pompöst prat. De andra studenterna är nog mer rädda för oss 
jurisstudenter än vice versa och så det ska de vara. Man muckar 
inte med en stressad basgrupp som går igenom en monstruös 
semuppgift. 
Nåja, man kan ha trevligt på GT, om man går därifrån. Nära intill 
GT ligger nämligen Uppsalas Bondi Beach, det vill säga bryggan 
och bänkarna vid ån. Här skiner alltid solen och en tre timmars 
lunch vid ån får en att glömma ångesten av att man inte fattade 
någonting av seminariet. När lunchen är uppäten och tillbaka in 
på GT bör man först ta sig igenom den något kusliga lekparken. 
Barnfamiljerna som samlas där innebär ett ganska trevligt inslag 
på GT eftersom de påminner om att verkligheten och vanligt folk 
faktiskt existerar. Alltid uppfriskande! GT är på många sätt raka 
motsatsen till JB. GT är alltså inte så farligt som många säger och 
man kan ha en produktiv dag här om man lägger manken till. 
Men vem pallar göra det när solen skiner över domkyrkan? GT 
får allt som allt 6 av 10 godisar från ICA.

Bild: Canva. Foto: Malin Danielsson
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Equity capital markets

Transaktioner som involverar börsnoterade aktier 

(t ex. notering eller avnotering på börs samt emissioner).

Debt capital markets

Transaktioner som involverar börsnoterade skuldinstrument 

(t ex. företagsobligationer).

Public M&A

Transaktioner som involverar köp av aktier i börsnoterade företag 

(s.k. offentliga uppköpserbjudanden).

Private M&A

Transaktioner som involverar köp av företag som inte är börsnoterade.

Signing

När man skriver under avtal om en transaktion 

(t ex. ett aktieöverlåtelseavtal).

Closing

När köparen tillträder det som köpts inom ramen för en transaktion 

(t.ex. aktierna vid ett företagsförvärv).

En stor del av arbetet på affärsjuridisk byrå handlar 
om att biträda klienter med transaktioner. Som 

verksam inom transaktionsjuridiken slänger vi oss 
med en del engelsk terminologi som kan vara bra att 

ha koll på. Till höger följer därför en kort ordlista.

Vad är 
affärsjuridik?

Skapa kontakt
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5 Konstiga lagar från förr

Hur såg lagar ut egentligen förr i tiden? På språket kan det kännas som 
att vissa HD domar är skrivna på stenåldern, men med tanke på hur 
länge lagar har skrivits är domar från 50 talet ändå relativt nya. Att kolla 
på lagar från till exempel medeltiden eller 1700-talet är inte bara intres-
sant i sig själv, det ger också en inblick i hur människor på den tiden 
tänkte och vad som värdesattes. Det sägs att land skall med lag byggas, 
så hur byggdes de samhällen innan vår moderna tid?

Har du någon gång önskat att du kunde bära din nya jacka med 
broderat guld eller det där nya silverspännet när du gick ut? Jag 
med, och då är det tur att vi inte lever på 1600-talet. Sådan excis 
ansågs framkalla Guds vrede, eller i alla fall statens vrede över 
att du slösade pengar på importerade saker i stället för lokalpro-
ducerat. Sådana regleringar har varit historiskt populära i Sveri-
ge och återkommit flera gånger, t.ex 1644 då banketter förbjöds 
eller 1770 då det blev förbud på import av efterrätter.

1. Lyxförbud

2. Juhlbocksförbud

Kaffe är idag vardag för många svenskar, lika svenskt som regn på 
midsommar. När kaffe var nytt i Sverige, under 1700-talet, var det 
en dyr lyxvara, populär hos många adelsmän och rika borgare. 
Men trots höga tullavgifter och alla försök att lyxförbjuda kaffe fick 
svenskarna inte nog. Det var slutligen bönderna som satte ner foten 
när adelsmännen förbjöd hembränt. I revansch fick de igenom ett 
totalförbud mot kaffe mellan 1756 och 1822.

3. Kaffebalken
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Ända sedan 1600-talet var det i flera nordiska länder inte ovan-
ligt att man runt juletid klädde ut sig till en… bock? Ja, folk gick 
runt utklädda till getter för att samla in pengar till fattiga, men 
det var vanligt att dessa pengar istället spenderades på krogen. 
Myndigheterna började tröttna på detta tiggande och i olika 
städer runt om i Sverige utfärdades regler och kungörelser som 
förbjöd traditionen. Exempelvis utfärdades i Stockholm år 1721 
“Publication Angående Den så kallade Juhl-Bocken”. Straffet var 
ofta några mynt i böter.



Nyårsfirande kan bli rätt vilda, explosioner, fyrverkerier och lite för mycket 
champagne är inte alltid en bra kombination. Men hur gör man för att få 
till ett rejält nyårsfirande om man inte har några fyrverkerier? Kanske lysa 
upp en lykta eller tänder några bloss, eller så kan man göra som de gjorde 
på 1700-talet och skjuta iväg några skott med geväret. Folk avlossade sina 
bössor både inom och utomhus, det blev ett så stort problem i Stockholm 
att man förbjöd specifikt skjutande för att inviga nyåret. Det kan framstå 
som självklart idag att sådant förbjuds men på den tiden var det inte ovan-
ligt att vanligt folk bar eldvapen

4. Våldsamma nyårsfiranden

5. Danstillståndet

På medeltid-..oj nej det var visst 2022 som det krävdes tillstånd vid “of-
fentliga danstillställningar” enligt den nu ändrade ordningslagen 2 kap 4 §. 
Denna regel uppkom i och med “dansbaneeländet” under 1940- och 50-ta-
len. Dansbanor blev oerhört populära och moralpolisen slog larm. Dansba-
norna sågs som omoraliska, dansen jämfördes med parningsritualer. Så kul 
fick man inte ha det! 1952 införde man krav på ansökan hos polisen, och 
detta förbud låg kvar fram till 2023, då det äntligen avskaffades av riksda-
gen.
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Det är intressant att se tillbaka och vad man 
valde att reglera förr i tiden. Det rådde helt 
andra värderingar och andra prioriteringar, 
och när man läser om dem nu känns det näst-
intill löjliga. Det får en att fundera över när de i 
framtiden ser tillbaka på vår tid, och skrattar åt 
de saker vi reglerade bort eller lät vara.



Juridik &

 I USA startades företaget “DoNotPay” 2015. 
Från att ha varit en app för att generera 
överklaganden av parkeringsböter erbjuder 
DoNotPay idag en mängd tjänster, allt från 
klagomål mot grannen till rapportering om 
skattebrott. Dessa är dock förhållandevis 
enkla juridiska jobb, kanske ansträngande, 
men inte särskilt tekniskt komplicerade. 
Fler och fler AI-baserade “jurister” dyker nu 
upp varje dag. Är detta ett smakprov på den 
framtid skeptikerna förutspår, en värld utan 
jurister? Har vi till och med kommit så långt i 
tekniken, att AI kan börja argumentera inför 
domare? Det tror iallafall Joshua Browder, 
DoNotPay’s grundare. Han är så säker på sin 
sak att han erbjöd nästan 11 000 000 kronor 
till den som var villig att låta hans system 
argumentera inför högsta domstolen i USA.

Optimisterna har en annan synvinkel. I stället 
för att ses som ett hot, som måste stötas bort, 
borde vi istället omfamna AI? Se AI som en 
möjlighet att göra jobbet lättare för ett yrke 
som karaktäriseras av tidspress och överflöd. 
Advokatbyråer som redan introducerat AI 
som hjälpmedel har observerat att mycket 
tid kan sparas genom att avlasta delar av det 
juridiska arbetet på AI. Även om AI fortfa-
rande inte har nått nivåerna där den kan göra 
komplexa bedömningar är den mycket bra på 
de enklare, mer metodiska områdena. Till ex-
empel rättsforskning och långa rättsfall, som 
för en människa skulle ta flera timmar att 
läsa igenom, kan AI på några minuter skanna 
igenom och plocka fram relevanta delar. För 
jurister betyder detta att mer tid kan läggas på 
annat och öka produktiviteten.

För 100 år sedan skrev Karel Capek en pjäs om 
fabriksproducerade “stålmän” som arbetar i 
slavliknande förhållanden för människan, men 
som slutar med omvända förhållanden, då 
människan är underordnad dessa varelser. Ge-
nom denna ominösa berättelse föddes begrep-
pet “robot”. För 70 år sedan, skrev Alan Turing 
en avhandling, där han förklarade ett test för 
att bedöma en dators förmåga att bete sig som 
en människa. 1997, för 26 år sedan, besegrades 
schackvärldsmästaren Gary Kasparov av den 
artificiella intelligensens (AI) “Deep Blue”, 
utvecklad av it företaget IBM. Det är bortom 
tvekan att utvecklingen av A.I. numera sker i 
rasande fart. Applikationer som DALL-E och 
ChatGPT jämnar ut skillnaderna mellan männ-
iska och maskin för var dag. Dessa insikter 
får svetten att börja rinna i pannan på många 
åskådare, samtidigt som tankarna vandrar till 
arbetslöshet och filmen Terminator. Men hur 
ligger det till med juridiken? 

Juridik handlar till stor del om att läsa och 
bearbeta en stor mängd information, sovra 
och sortera ut det relevanta och sedan analy-
sera och dra slutsatser på denna information. 
Behandling av information är något som A.I. 
är väldigt bra på, bättre än människor. Ge-
nom att lägga ihop ett och ett framstår det 
då som att juridiken ligger mitt i skottzonen 
bland jobb som hotas av AI. Denna slutsats 
verkar stödjas av en amerikansk undersök-
ning som kollade på vilka sorts arbeten som 
hotas av utveckling inom artificiell intelligens, 
där “legal services” hamnar högt upp på lis-
tan. Det finns redan exempel på hur AI sakta 
tar sig in på det juridiska yrkesområdet.
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AI är på väg ut i samhället, det kan ingen förneka. Vad som då blir nödvändigt är att undersöka hur 
AI ska regleras och då uppkommer en mängd olika frågor som måste besvaras av våra lagstiftare. Kan 
AI ta patent på sina skapelser? Vi har redan nått graden av teknologi när datorer kan skapa egna mål-
ningar och egna texter som förhåller sig nästan identiska till mänskliga verk. Denna fråga bedömde 
en amerikansk domstol i augusti, och kom fram till att AI inte kan få copyright eftersom de inte är 
människor. Sannolikheten är att vi kommer få se många fler liknande mål de kommande åren, och det 
finns ett tydligt behov att klargöra vissa gråzoner. 

EU har redan påbörjat arbetet. Sedan 2021 har Europakommissionen arbetat med att reglera AI, och 
2023 godkändes “AI act” av Europaparlamentet och diskuteras just nu i ministerrådet. AI act kommer 
sätta upp ett “ramverk” för reglering av AI inom EU. Till exempel kommer den kategorisera olika an-
vändningsområden baserat på risk. ”Oacceptabel risk” är den värsta och ska totalförbjudas. Det inne-
fattar områden så som “social scoring”, dvs system som kan analysera och identifiera människor, och 
därefter placera dem i vissa grupper. Det näst mest allvarliga området är “högrisk” och dit faller an-
vändandet av AI som kan underminera medborgarnas grundläggande rättigheter. Generativ AI får en 
egen kategori, hit hör system som ChatGPT och Dall-E. Dessa kommer behöva svara på vissa krav från 
EU om transparens och offentlighet. 
Längst ner är låg risk AI, till exempel AI 
som kan manipulera bilder (tänk Fa-
ceapp) som möjligtvis kommer behöva 
svara till mindre regleringskrav.

Det finns många fler frågor som måste besvaras 
när det kommer till relationen mellan juridik 
och artificiell intelligens, fler än vad som ryms 
här. Denna artikel är endast till för att belysa det 
dilemma vi står inför och kort förklara de olika 
sidorna. Det är viktigt att jurister börjar diskutera 
dessa frågor för att proaktivt kunna reagera och 
inte falla efter i teknologin. Framtiden är osäker 
och frågorna är svåra.

Ludvig Jelder
Skribent
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Kylan kommer krypande och molnen 
hopar sig över Uppsala, tyngda med regn 
som kommer dränka staden i veckor. Frosten 
gör sin entré en tidig tisdagsmorgon och 
solen tackar för sig allt tidigare var dag. 
Löven på träden ställs i brand och så små-
ningom faller de för att lämna kvistarna nak-
na och frusna. En särskild tid på året närmar 
sig med stormsteg.

Inte julen tack och lov. Kommer någon 
dragande med julbelysning imorgon svarar 
jag inte för följderna. 

Nej, innan det är dags för tomtar och All I 
Want For Christmas infaller faktiskt allhelgo-
nahelgen, årets mysigaste högtid (åtminstone 
fram till första advent). En helg för reflektion 
och eftertanke, för att minnas nära och kära 
som gått ur tiden och kanske, bara kanske, 
känna av deras närvaro lite extra den första 
november. 

En underbar högtid, i min mening. 

Men i samband med detta har vi ju också 
Halloween, i all dess pumpaosande, spin-
del-angripna härlighet. Och vad känneteck-
nas inte Halloween av, om inte av häxor? Så 
vad passar då bättre, än att ha ett uppslag de-
dikerat till Sveriges egen historia med häxor? 

Majoriteten av Sveriges häxprocesser pågick 
mellan 1668-1676, under en relativt kort 
men intensiv period som brukar kallas för 
det stora oväsendet. Under dessa år avrätta-
des nästan 300 personer, anklagade för att ha 
stulit mat från sina grannar, att ha tjuvmjöl-
kat kor och det allra värsta; för att ha stulit 
iväg barn till Blåkulla.

Straffet för dessa brott var döden genom 
halshuggning. Därefter brändes kroppen på 
bål. Hade kvinnan (för i 99/100 fall i Sverige 
var det kvinnor som anklagades för häxeri) 
än mer otur, brändes hon levande. Så gick 
det till exempel för Malin Matsdotter, som 
kom från Finland och därför hade lite annor-
lunda sätt att uttala saker och ting. Att inte 
kunna sjunga svenska psalmer var ett solklart 
tecken på att personen i fråga gick i djävulens 
ledband. Åtminstone om man skulle tro Häx-
hammaren, dåtidens handbok för att hitta 
och oskadliggöra trollpackor. Den skrevs av 
två munkar cirka 400 år innan häxprocesser-
na i Sverige började. Boken bjöd på oerhört 
brutala metoder för att bland annat fråga ut 
de påstådda häxorna. Oftast var det fråga om 
ren tortyr. 

Trots att häxhysterin får Sverige att framstå 
som rena medeltida Vilda Västern, laglöst 
och godtyckligt med alla avrättningar och 
hemskheter, så är bilden något missvisande. 
Eller, nåväl, godtyckligheten kanske inte så 
mycket, men häxhysterin slog ned som en 
bomb i ett annars relativt rättssäkert Sverige. 
Iallafall med dåtidens mått mätt. Vem som 
helst fick inte dela ut dödsdomar och alla an-
klagelser godtogs inte med blint förtroende. 
Det fanns faktiskt ett domstolsväsende och 
det var hovrättens (Sveriges högsta domstol 
på den tiden) jobb att utfärda dödsdomar, 
något den var relativt restriktiv med. Sju av 
trettio kvinnor dömdes till döden i den första 
häxprocessen i Dalarna, en låg siffra med 
tanke på vad som komma skulle. Värre blev 
det. 

Halloween, häxor och hemsk rättssäkerhet
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Varför fick häxhysterin senare en sådan 
enorm spridning? Varför detta skenbara 
kvinnohat? Givetvis spelade kyrkan och 
prästerna en stor roll i att elda på hysterin, 
men en bärande anledning till avrättning-
arna och drevet var gemene mans oro. 
Sverige var vid denna tidpunkt djupt kristet 
och rädslan för djävulen och helvetet var 
enorm. Dessutom spelade tanken om 
häxor på mångas värsta rädslor; att något 
hemskt kunde hända deras barn. Att just 
barnen riskerade att kidnappas till Blåkulla 
verkar ha varit en bidragande faktor till det 
besinningslösa kaos som präglade dessa år 
och som skulle resultera i så mycket död. 

Och döden var väldigt påtaglig. Förlusten 
av mödrar, systrar, döttrar och vänner 
lämnade djupa spår, inte bara rent emotio-
nellt utan också i det dagliga arbetet. I vissa 
familjer anklagades flera kvinnor samtidigt 
och många familjer fick vardagen svårt att 
gå runt när så många arbetskraftiga famil-
jemedlemmar avrättades. Häxprocesserna 
var också en utpräglad klassfråga, då det 
bara var kvinnor från lägre stånd som an-
klagades. Sneglade någon på en adelskvin-
na och muttrade om trollkonster, tystades 
det ned illa kvickt. 

När det var tydligt att hysterin hade slag-
it rot stod det också klart att det inte var 
hållbart att Hovrätten ensam kunde utdela 
dödsdomar. Det var på tok för ineffektivt. 
Lösningen blev Trolldomskommissionen, 
ett slags resande hovrätt med befogenhet 
att godkänna dödsdomar på plats. Dess 
uppdrag var att agera kvickt, avrätta till-
räckligt många för att lugna pöbeln och 
kort sagt tysta ned spektaklet. Trolldoms-
kommissionen tog sitt jobb på största allvar 
och såg inom loppet av två veckor till att 24 
personer miste livet. Inga långa handlägg-
ningstider där inte. 

Men vad byggde åtalen på? Hur tog man 
egentligen reda på om någon var häxa? 
Och vilka krav ställdes på bevisen? 

Inte så höga, jämfört med i dagens rätts-
väsende. Den anklagade hade bevisbördan 
för att vederbörande inte var en trollkona. 
Utöver att leta efter särskilda häx-känne-
tecknen, exempelvis häxbröstvårtan i un-
derlivet, fanns ett antal häxprover att tillgå. 
Det mest kända är antagligen vattenprovet, 
där den misstänkta blev bunden och kastad 
i vattnet. Sjönk hon var hon häxa och flöt 
hon var hon oskyldig. Ett omöjligt dilem-
ma alltså. Provet byggde på tanken att en 
häxa måste vara lätt för att kunna flyga till 
Blåkulla. 
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Sist men inte minst fanns också vittnen. 
För att ens kunna börja leta efter bevis på 
häxeri måste det finnas en anklagad, och 
anklagade blev kvinnor av barn, vars vitt-
nesmål sannolikt inte skulle hålla i rätten 
idag. Dels för att vittnena var barn, som 
varken har ett fullt utvecklat konsekven-
stänk eller intellekt och som för övrigt är 
mer lättpåverkade av grupptryck. Dels för 
att barnen hölls vakna flera dygn i sträck, 
av de vuxnas rädsla för att barnen skulle bli 
bortrövade till Blåkulla när de sov. Uppen-
barligen gjordes inte kopplingen mellan 
sömntortyr och potentiella hallucinationer. 

Efter åtta år kulminerade det stora oväsen-
det i Stockholm. Till slut var det inte håll-
bart med alla avrättningar till höger och 
vänster. Nu hade dessutom barnvittnena 
börjat ifrågasättas och en efter en erkän-
de att de hittat på alltihop. Den så kallade 
Gävlepojken, som pekat ut ett stort antal 
häxor, dömdes till döden, liksom ett antal 
andra barn. En flicka på 15 år valdes ut 
på måfå till att piskas på stadens torg, och 
avled sedan av sina skador. Efter så mycket 
död och lidande var det stora oväsendet 
äntligen slut, men det skulle dröja cirka 
100 år till innan dödsstraffet på trolldom 
avskaffades av Gustav III. 

Trots denna blodiga del i Sveriges historia var 
antalet häxprocesser mindre än i många andra 
länder. Likväl kan man fråga hur fräscht det 
egentligen är att kommersialisera häxor på det 
sätt som görs. Med historiens påstådda häxor 
och deras grymma öden i bakhuvudet, känns 
det lite märkligt. Men det är en annan fråga, 
som jag lämnar till en annan gång. Nu ska jag 
handla pumpor. 

 Biträdande chefredaktör
Alexandra Hell Ringh
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Domboksutdrag

I mina gamla gömmor hemma i Värmland 
kan man om man letar tillräckligt noga 
hitta det mesta, såsom ett ”Domboksut-
drag rörande Fryksdals härad anno 1610–
1678”. Som ett komplement till Alexandras 
text tänkte jag bjuda på ett kort litet referat 
av detta domboksutdrag, för att visa hur en 
häxprocess faktiskt kunde gå till i Sverige. 
Domboksutdraget (vars original ska gå att 
hitta i Göteborgs landsarkiv för den intres-
serade) beskriver en rättegång som utspe-
lar sig år 1673 i Fryksdals härad, vilket var 
namnet på bygden kring Frykensjöarna, 
som sägs ligga i hjärtat av Värmland.

Först ut att ställas inför rätta var Marit A. 
och mot henne vittnade en 13-årig flicka 
som gick under namnet Dahleflickan. Ma-
rit A. anklagas för att flera gånger ha tagit 
sin grannes ko och ridit till Blåkulla med 
Dahleflickan och flera andra små barn. 
Dahleflickan hävdade att kon först flög så 
lågt att den skadade sig, och sen så högt att 
ekipaget nådde både månen och stjärnor-
na. När sällskapet anlände till Satan bjöd 
Marit A. honom på massor av smör och 
därefter bedrev de otukt skavfötters med 
varandra, vittnade Dahleflickan. Efter att 
Marit A. hade lovat bort sig själv till Satan 
firade häxorna med att dansa på huvudet 
och baklänges i stugan på Blåkulla, där det 
mitt på stuggolvet också ska ha funnits ett 
hål till helvetet. Dahleflickan ska även ha 
fått lära sig att läsa på Blåkulla med hjälp 
av bönen ”Jagh fattigh syndigh menniskia”.

Även Ingeborgh P. och Ingel H. anklaga-
des vid denna rättegång för att ha utövat 
trollkonster. Ingeborgh P. hade enligt sina 
grannar gjort människor dödligt sjuka 
och därefter läkt dem igen. Hon beskyll-
des också för att ha fått en grannes ko 
att mjölka blod. Ingel H., närmare 80 år 
gammal, anklagades av Lars P. för att ha 
tagit med sig hans femåriga dotter och 
hennes nyfödda syster till Blåkulla. Dah-
leflickan fick på grund av dessa anklagel-
ser frågan om hon hade sett Ingeborgh P. 
eller Ingel H. på Blåkulla, men hon svara-
de nekande.

Protokollföraren konstaterade att det 
saknas såväl bevis som erkännanden, och 
”icke heller kunde man sättia någon troo 
till dahleflickans bekiänelse effter mahn 
befahrade henne af Satan sådant wara 
ingifwit”, vilket ledde till att Marit A., 
Ingeborgh P. och Ingel H. frikändes. Tack 
och lov. Kanske tyder detta på att den 
kollektiva, utbredda häxpaniken hade lagt 
sig något vid det här laget, men samtidigt 
är det tydligt att Satan, även av domsto-
len, i allra högsta grad uppfattades som 
en aktiv och verklig kraft.
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Låter dessa uppdrag som något för dig? De finns även i Uppsala. Lindahl i Uppsala arbetar  
tillsammans med ledande klienter inom alla branscher med komplexa uppdrag som dessa och 
många andra – varje dag. Besök lindahl.se eller följ oss i sociala medier för att få veta mer om att 
jobba på Lindahl i Uppsala!

Lindahl är en av Sveriges största affärsjuridiska advokatbyråer, som med framtidsfokus, engagemang och en 
stark kultur hjälper klienter till framgångsrika affärer och medarbetare att nå sin fulla potential. Lindahls kontor 
finns i sex av landets största städer: Stockholm, Göteborg, Malmö, Uppsala, Örebro och Helsingborg. 
Läs mer på lindahl.se

Komplexa företagsöverlåtelser
Internationella och nationella skiljeförfaranden
Finansiering av världsledande innovationsbolag
Svårnavigerade licensavtal

Stanna.



Spionbröderna

Den 19 september detta år nekade HD pröv-
ningstillstånd för den livstidsdömda halvan av 
brödraparet från Uppsala. Detta beslut inne-
bär sannolikt slutet på den sanna och intrikata 
spionhistoria som Uppsala har blivit arena för 
under det senaste decenniet. Brödraparet Kia, 
bestående av yngre brodern Payam och storebror 
Peyman är nu i tingsrätt (B 14349-21) respektive 
hovrätt (B 1170-23) dömda för grovt spioneri. 
Peyman är dessutom även dömd för obehörig 
befattning med hemlig uppgift. Domstolarna har 
alltså fastslagit att bröderna på klassiskt spion-
manér har sålt känsliga svenska uppgifter till 
den ryska militära underrättelsetjänsten GRU. 
Kopplingen till Uppsala och bara den juridiska 
gottepåsen som denna härva kulminerar i när 
rättvisan slutligen skipades gör detta till ett 
unikt fall som härvid kräver en summering som 
gör det - och oss spionnördar - rättvisa.

Två bröder från Uppsala
Uppsala var Peyman och Payam Kias stad. Det var 
här de växte upp och levde. Det var även här de ge-
nom sitt samarbete med Ryssland och dess militära 
underrättelsetjänst GRU, skrev in sig själva i histo-
rieböckerna. Historien om dessa två bröder börjar 
dock långt innan uppdagandet för allmänheten. Vi 
kan låta historien börja på vårt välbekanta univer-
sitetshus. Peyman står på trappan och poserar stolt 
med med sitt examensbevis. Han har klarat jurist-
programmet med goda betyg. Året är 2006 och han 
ska året därpå inleda sin framgångsrika yrkeskarri-
är med en anställning på Säpo. Det som ännu inte 
står klart är att samma Säpo också kommer att stå 
för avslutandet av Peymans karriär. 

Efter att ha jobbat på Säpo i fyra år kommer han 
som 31-åring till Försvarsmakten och närmare 
bestämt MUST, det vill säga Sveriges militära un-
derrättelse- och säkerhetstjänst. Året är 2011 och 
det är nu som Peyman för första gången kommer i 
kontakt med information som kan vara värd guld 
för fientliga makter. Säpo är visserligen en spän-
nande arbetsplats, men om man gillar att handskas 
med sekretesskyddad information, så är detta stäl-
let att vara på. Arbete på MUST innebär hantering 
av allehanda information som är viktig för Sveriges 
säkerhet.

Här ska Peyman ha hunnit läsa många rapporter 
som han saknade behörighet till. Peyman hinner 
också med att tjänstgöra på MUST:s och hela den 
svenska underrättelsetjänstens hemligaste organ, 
Kontoret för särskild inhämtning innan han den 
31 mars 2011 slutar och tar sina talanger tillbaka 
till Säpo. Där blir det en ettårig sejour, varefter han 
2015 tog jobb på Livsmedelsverket som ansvarig 
för myndighetens säkerhetsskydd. Han tycks göra 
ett gediget och förtroendeingivande jobb där och 
från 2019 får han bli stabchef hos generaldirektö-
ren tillika medlem i hela Livsmedelsverkets led-
ningsgrupp. En parentes i det hela är att Peyman 
Kia i skrivande stund (slutet av september 2023) 
fortfarande är anställd hos Livsmedelverket. Hans 
avskedsärende är ännu inte avslutat och ligger fort-
farande hos Statens ansvarsnämnd. 

Peyman Kia. Foto: Livsmedelverket

Peyman gör alltså något av en raketkarriär inom 
staten. Han beskrivs som en topptjänsteman i 
pressen och hotshot av en barndomsvän och 
visserligen säger det något om hans karriär, men 
Peyman är dock ingen ordinär tjänsteman. Nästan 
samtliga av hans befattningar har ett gemensamt 
tema: hantering av känslig information ur säker-
hetssynpunkt. 

Samtidigt som Peymans CV vittnar om en person 
som gör snabb karriär inom den statliga sektorn 
kan hans lillebror, Peyam, tyckas vara den mindre 
framgångsrika i syskonskaran och han gör knappt 
en ansats till karriär. När han inte gör det jobbar 
han som personlig assistent. Han gör det för brö-
dernas pappa som avlider 2017. Därefter är Payam 
arbetslös. 

från
Uppsala

Bild: Canva
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Jakten och fångsten 
En höstmorgon den 20 september 2021 är Peyman på väg 
till en konferens med Livsmedelsverket. Hans bilfärd mot 
konferensen får ett tidigt och abrupt slut då han grips av 
Säpo på Linrepevägen i Gottsunda. När Payam blir varse 
om att hans bror gripits är även han bevakad av Säpo. Sam-
ma dag som gripande av Peyman ser Säpo Payam svänga 
av med sin bil till en busshållplats, gå ut ur bilen och slänga 
något i en soptunna. Säpo är inte sena på att plocka upp 
skräpet som ska visa sig vara en sönderbruten hårddisk. En 
hårddisk som kommer visa sig vara guld värd för utredning-
en. 

Säpo har vid Peymans gripande varit honom på spåren se-
dan 2017. Det är den 16 februari detta år som polisen börjar 
rikta in sig på just honom. Innan dess har det under lång 
tid funnits starka indicier om en mullvad på MUST och 
Säpo. Vid tiden då man lyckas ringa in Peyman som den 
mest sannolika spionen jobbar han fortfarande kvar på Livs-
medelsverket och när Säpo nu är honom på spåren börjar 
utredningen ta fart. Säpos utredare gör vad de kan för att 
samla bevis som kan få spionen fälld. När Peyman reser är 
Säpo på Arlanda och rotar i hans bagage; när han gått hem 
från arbetet på Livsmedelsverket är man på hans kontor och 
söker efter relevanta dokument. Peyman använder vid den 
här tiden också ett bankfack på Handelsbanken i på Dragar-
brunnsgatan. Dit tar sig Säpo in flera morgnar innan ban-
ken öppnat. Utredningen sköts med högsta diskretion och 
precision. Man är noggrann med att inte låta spionen veta 
att man anar något. Lyckligtvis är Peyman ovetandes om 
utredningen mot honom. Han kan fortsätta med sitt röjande 
av uppgifter och Säpo kan fortsätta sitt kontraspionage.

När Säpo slutligen slår till den där höstmorgonen i Gotts-
unda och griper Peyman är han misstänkt för grov obehörig 
befattning med hemlig uppgift, dvs ett brott kopplat till 
spioneribrottet, men som inte kräver överskjutande uppsåt 
till att gå främmande makt tillhanda. Misstankarna skärps 
cirka två månader senare till att även gälla för grovt spio-
neri. Detta sker i samma veva som Säpo även griper Payam 
som liksom sin storebror misstänks för grovt spioneri. 

Överenskommelsen med GRU 
Men vad har Peyman och Payam gjort i praktiken? 
Visserligen råder oklarhet rörande detaljerna när 
man läser det långa och till stor del sekretessbelagda 
förundersökningsprotokollet med alla sina bilagor. 
Klart är dock att Peyman har under sina anställning-
ar på Säpo och Försvarsmakten obehörigen kommit 
att ta del av stora mängder av känsliga och hemliga 
uppgifter som han senare erbjöd GRU att ta del av 
mot betalning. Peyman stod för uppgifterna medan 
Payam bidrog med att lämna över dokumentet och 
ta emot ryssarnas pengar. Payams handlingsmönster 
är här intressant. Enligt förundersökningen begav 
sig Payam någon gång då våren övergick till som-
mar 2014 till ryska ambassaden med två brev från 
sin bror. I breven finns koder, en USB-sticka och ett 
erbjudande om att överlämna information. Det är 
denna väg som Peyman själv bekräftar att kontakt 
för första gången togs med GRU-personal. Peyman 
är den drivande kraften bakom affären, men det är 
Payam som får handskas med ryssarna. Peyman står 
för sin del för att få fram dokumenten som ska över-
lämnas till ryssarna. Han gör det främst genom att ta 
fram dokument på sin tjänstedator och sedan skärm-
dumpa dem. Därefter mailar han helt enkelt
dem till sin privata dator. Datorn är även utrustad 
med krypteringsprogrammet TrueCrypt och andra 
programvaror som kan dölja dataaktivitet. Det är 
denna dator som kommer att vara utredningens 
största beviskälla och vars genomsökande bidrar till 
att få honom fälld. 

För de hemliga uppgifterna blir bröderna generöst 
belönade. Det är även i denna del som Payam gör sig 
mest användbar. Bröderna och GRU använder sig av 
så kallade döda brevlådor, alltså ställen där pengarna 
lämnas av GRU för att efter ett tag plockas upp av 
Payam. En av de döda brevlådorna finns på Karin 
Boye-biblioteket på Engelska parken som Payam 
besöker under två tillfällen, hösten 2016 och vintern 
2017. Takplattorna på vissa toaletter går att lyfta och 
där göms GRU:s ersättning till bröderna. Samman-
lagt är det 120 000 dollar som hämtas upp på biblio-
tekets toalett. Man kan fråga sig om någon student på 
campuset märkte något och svaret blir troligtvis ett 
nej. I vimlet och surret bland humaniorastudenterna 
kan Payam lugnt och säkert gå in på toaletten och ta 
förpackningen med pengarna och sedan åka hem. 
Att han inte ser ut som en typisk student tänker nog 
ingen på. Biblioteket är ju öppet för allmänheten och 
vem som helst kan egentligen smälta in där. På det 
sättet är Karin Boye-biblioteket den perfekta döda 
brevlådan. 

Bild: Canva

Handelsbanken i Uppsala där Säpo genomsökte Peyman Kias 
bankfack. Foto: Wiktor Pisarek
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Karin Boye-biblotek. Foto: Wiktor Pisarek

Dollarsedlarna som mottas växlas i omgångar till 
svenska kronor. Bröderna har många vänner som 
tjänar på att hjälpa till med växlingen. Säpos bevak-
ning av Peyman visar också att han och hans fru gör 
många kontantköp. GRU:s pengar hjälpte Peyman att 
renovera sin pool, serva bilen och köpa en ny damm-
sugare. Peymans fru köper för egen del exklusiva 
gardiner och handdukar. 

Rättvisa skipas 
Rättegången mot bröderna Kia inleddes hösten 2022 
i Stockholms tingsrätt. Åklagarens gärningsbeskriv-
ning gör det tydligt att bröderna mellan 2011 och 
2021 tillsammans obehörigen anskaffat, beordrat 
och röjt uppgifter vars uppenbarande för främmande 
makt kan medföra men för Sveriges säkerhet. Allt 
detta i syfte att gå Ryssland och GRU tillhanda. Detta 
är förstahandsyrkandet och innebär att åklagaren 
vill se bröderna dömda för grovt spioneri. Bröderna 
nekar till att de begått något brott. 

Tingsrätten kommer i sina domskäl fram till att 
åklagaren uppfyllt sin bevisbörda och båda bröderna 
döms den 19 januari innevarande år för grovt spio-
neri enligt 19:6 BrB. Peyman döms även för obehö-
rig befattning med hemlig uppgift enligt 19:7 BrB. 
Påföljderna är inte milda: Peyman får livstids fäng-
else medan Payam får nio år och tio månader. Båda 
bröderna överklagar domen. 

I Svea hovrätt tas Peymans överklagande upp och 
huvudförhandling inleds den 20 mars 2023. Innan 
dess har dock Peyman i förhör kommit med nya, 
intressanta uppgifter. Han erkänner att han för egen 
del befordrat och röjt uppgifter till GRU och att GRU 
även betalat honom för det, men att han gjort det i 
syfte att svindla ryssarna på pengar genom att sälja 
till stor del falsk information. Hovrätten tog till sig 
dessa nya uppgifter från Peyman, men det räckte 
inte för att ändra tingsrättens dom. I påföljdsfrågan 
gjorde inte hovrätten heller någon annan bedömning 
än underinstansen.

För Payams del - som också överklagade tingsrät-
tens dom - innebar broderns misslyckade över-
prövning möjligtvis en fingervisning om att ett 
överklagande inte är så hoppfullt som han och 
advokaten till en början trott. Han återkallade 
nämligen sitt överklagande i våras. Tingsrättens 
dom mot honom har nu alltså vunnit laga kraft. 
Tänker man sig denna spionhärva i form av en 
tidslinje så är vi nu framme vid det allra
sista momentet. Sagan tar härvid slut för de två 
Uppsalabröderna. Man kom långt, men som det 
oftast ter sig för spioner, flyger man alldeles för 
nära solen. 

Att bli spion 
Man kan fråga sig vad som försiggick i brödernas 
huvuden. Såvida man inte blir tvingad krävs det 
sannolikt både lockelse och någon typ av subjektiv 
drivkraft. Peyman, den reserverade och privata 
karriäristen verkar till synes vara ute efter enbart 
pengar. Han påstår själv i förhöret innan hovrätts-
förhandlingen att han enbart vill “svindla GRU”. 
Som betraktare av detta kan vi endast undra - och 
inte veta - om det är det enda han var ute efter eller 
om det fanns djupare motiv. Det är alltid svårt att 
till fullo förstå varför en gärningsman handlar som 
han gör. Som betraktare får vi oftast se endast en 
sida av gärningen och i ett fall som detta är det så-
klart en ynnest att få läsa om intressanta brott. Men 
det är alltid kittlande att tänka på vad gärnings-
mannen egentligen tänkte. Det är inte konstigt att 
spioneri drar till sig uppmärksamhet. Kombina-
tionen av hemligheter, motiv och att mycket kan 
stå på spel för en hel stat gör dessa brott till något 
speciellt. Och allt detta i vårt Uppsala, där man 
som juriststudent kan bli mycket i framtiden - även 
spion.

Skribent
Wiktor Pisarek

Bild: Canva 32



Är du vår framtida kollega?
Setterwalls Advokatbyrå är en av Sveriges ledande affärsjuridiska 
fullservicebyråer, både bland klienter och juriststudenter. 

Vi letar alltid efter nya talanger. Just nu är vår byrårekrytering igång och den 
1 november öppnar vi ansökan till sommarnotariat inför sommaren 2024. 
Vi är nyfikna på just dig så tveka inte att skicka in din ansökan!

Vill du veta mer? Besök vår hemsida genom att scanna QR-koden. 

Fanny Schön
Advokat

Axel Helle
Advokat



Vill du vara med och 
påverka näringslivet?

Du är vår framtid och vi vill gärna satsa på dig redan nu. 
Gå med i vårt studentnätverk Vinge Talang för att få inbjudningar 

till events, kontaktsamtal och mycket mer.

Läs mer och gå med på vinge.se/vingetalang
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Skrivaren på TG7 
ger upp vid värsta 

möjliga tillfälle

Du hittar ingen 
plats på JB efter-

som hela Uppsala 
är där

Tekniken strular 
på någons 

föredragning

Du ”tycker som 
Håstad” som svar 
på en sem-fråga

Du gör en 
helhetsbedömning 
i det enskilda fallet

Du åker taxi till 
tentan

Alla relevanta 
böcker för ditt 
pm-ämne har 
mystiskt nog 

försvunnit

Du glömmer att 
lämna in din 

studieförsäkran i 
tid

Du får den ökända 
reccepesten

Biljetterna till JF:s 
höstbal tar slut på 
30 sek och du blir 

utan

Någonting är 
ekonomernas fel

Du får punka, 
igeeen

Du glömmer lag-
boken till 5 sem i 

rad

Du förstör sidorna 
i din alldelses nya 

lagbok

Du kommer sent 
till en föreläsning 
och ALLA stirrar 

på dig

Du stukar foten 
på culpa cup (eller 

dansgolvet)

Terminsbingo

Om du får fyra i rad kan du stolt titulera dig en typisk jurist- eller lantmätarstudent 
och PJ tillägnar dig evig ära och berömmesle.
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Trump-åtalen for dummies

USA har haft många skandalomsusade presidenter, men ingen har väckt sådan ständig upp-
märksamhet som Trump. I år har hela 91 åtalspunkter i fyra olika mål, två federala och två 
delstatliga, lagts fram emot honom. Med alla röriga omständigheter i inte bara ett, utan fyra 
mål, kan det kännas hopplöst svårt att skaffa sig en överblick. 

Tur då att någon har gjort det åt er. Jag presenterar; en översikt över Trump-åtalen. Vad som 
har hänt, vad som står på spel och vad som kommer hända om Trump fälls. Så spänn fast 
er, för även om åtalen i sig är spännande, är åtalens konsekvenser det verkligt intressanta. 

VAD HAR HÄNT? - ÅTALEN

1. The people of the State of New York against Donald J. Trump - “Affären och avbetalningen”
I detta mål står Trump anklagad för att strax innan valet 2016 ha instruerat sin advokat att betala ut 
pengar ur Trumps presidentkampanjkassa. 

Till vem? Till porrstjärnan Stormy Daniels, för att hon inte skulle avslöja den affär som hon och Trump 
påstås ha haft. Trump står nu anklagad för att ha brutit mot federala lagar om kampanjfinansiering, 
samt för att ha förfalskat affärsregister. 

Om betalningen till Daniels för att tysta henne egentligen är ett kampanjbidrag, har Trump varit skyl-
dig att redovisa för den. Eventuellt är denna betalning att anses som muta. Att betalningen dessutom 
angavs som en “rättslig kostnad” i Trumps affärsregister innebär en förfalskning som givetvis inte är 
laglig. Bokföringsbrott kan vidare utgöra ett grovt brott, om det begås i syfte att mörka ett annat brott (i 
detta fall potentiell felanvändning av Trumps kampanjkassa). 

I början av året greps Trump och blev därmed den första amerikanska presidenten att åtalas i ett brott-
mål. Tvärtemot vad många tror blev Nixon aldrig åtalad för Watergate. Han avgick och blev benådad 
innan åtal hann väckas.
Det förtjänar att nämnas att Trump redan är dömd i ett civilmål rörande sexuella trakasserier och för-
tal mot en journalist. I skrivande stund, 29 oktober, har det nyligen framkommit att han är indragen i 
ytterligare ett civilmål, denna gång anklagad för “business fraud” i New York. Dessa två mål är däremot 
utanför ramen för denna artikel. Den nyfikne får lösa research på egen hand. 

Bakgrund: Unspalsh - Caleb Perez. Bild: Canva36
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2. United States of America v. Donald J. Trump, Waltine Nauta and Carlos De Oliviera - “De 
hemligstämplade handlingarna”
I detta mål står Trump anklagad för att ha gömt hemligstämplade dokument i sitt hem i Mar-a-Lago 
och för att ha vägrat lämna tillbaka dem. 

Trump lämnade Vita Huset i slutet av 2021. Med honom följde hundratals hemligstämplade doku-
ment rörande den nationella säkerheten i kartonger.. Dessa förvarades på diverse spännande platser 
i hans hem i Mar-a-Lago (bland annat i badrummet, på en scen i balsalen och i en dusch). Doku-
menten hölls varken gömda eller säkert förvarade, vilket innebar att i stort sett alla som jobbat på 
Mar-a-Lago har kunnat läsa dem (att så kanske inte skett är en annan fråga. Risken att så kunnat ske 
är däremot enorm). 

Trump var visserligen obehörig att ta hem dokumenten, men det verkar inte vara en helt ovanlig 
vana för politiker att norpa med sig ett och annat dokument när de får lust. Praxis är däremot att 
lämna tillbaka dem vid tillsägelse. 

Trump hade uppenbarligen inte koll på detta. När felsteget upptäcktes av NARA, (det amerikanska 
nationalarkivet), skickade Trump tillbaka 15 boxar - långt ifrån alla som han fått med sig. NARA såg 
sig då nödgade att vända sig till Justitiedepartementet, som tog fram det tunga artilleriet och stämde 
Trump. 

Som svar på stämningen instruerade Trump sin assistent att gömma undan 64 andra kartonger - mot 
sina advokaters inrådan att samarbeta och överlämna dokumenten. Advokaterna, i god tro om att 
alla kartonger nu var inräknade, meddelade därefter Justiedepartementet att alla dokument återförts. 
När FBI upptäckte bristen utfärdades en husrannsakningsorder rörande Trumps hem i Mar-a-Lago 
och de saknade kartongerna hittades. 

Huvudförhandlingen är planerad att starta i vår nästa år och det är mycket troligt att Trump döms 
under “the Espionage Act”. Åklagarsidan säger sig ha ett enormt bevismaterial, bestående av ljud-
klipp, mail, sms och vittnen, och det är sannolikt att Trump fälls. 

Bakgrund: Unspalsh - Markus Spiske

3. United States of America v. Donald John Trump - “6 januari/det falska valresultatet”
I detta mål står Trump anklagad för att ha försökt omkullkasta valresultatet 2020 och för uppma-
ningen till sina supportrar att storma Kapitolium 2021. 

Som vi alla minns tog Trump inte förlusten mot Biden särskilt väl. Inte alls faktiskt. När det stod 
klart att han skulle komma att förlora, tog Trump till plan B. Att hävda att valet var riggat. Utan 
framgång försökte han gång på gång övertala flera justitieministrar om detta, på vilket ministrarna 
svarade med både hot om, och faktisk, avgång. 

Trumps gensvar var att hålla ett protestmöte i närheten av Vita Huset under vilket han uppmanade 
sina väljare att marschera mot Kapitolium. Detta urartade i stormningen av Kapitolium, med följden 
att rösträkningen under lång tid fick avbrytas. 

Huvudförhandlingen i detta mål är planerad att starta den 4 mars 2024 och åtalet med anledning av 
denna händelse innehåller fyra punkter:
1. Sammansvärjning för att bedra den amerikanska staten. Punkten syftar på Trumps bedrägliga 
försök att ändra valresultaten. 
2. Sammansvärjning för att förhindra en offentlig förrättning. Punkten syftar på planerna på att för-
hindra rösträkningen. 
3. Förhindrande av en offentlig förrättning. Punkten syftar på försöken att stoppa fastställandet av 
valresultatet.
4. Sammansvärjning mot rättigheter. Punkten syftar på försöken att förhindra medborgare från att 
rösta.
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4. The State of Georgia v. Donald John Trump
I detta åtal står Trump anklagad för att försökt omkullkasta valresultatet 2020 i Georgia.

Liksom åtalet rörande stormningen av Kapitolium hävdade Trump att det förekommit valfusk också i 
Georgia. För att omkullkasta valresultatet gjordes flera försök att förmå både politiker och olika myndig-
hetspersoner att antingen ändra eller ogiltigförklara valresultatet. I Georgia och sex andra delstater orga-
niserades olagliga alterativ-elektorer, som istället för att rösta på Biden skulle rösta på Trump. Dessutom 
utpekades vissa rösträknare för att ha fuskat till Trumps nackdel, vilket ledde till att personerna i fråga 
senare utsattes för trakasserier och hot. 

Trump och några av hans medhjälpare åtalas bland annat för deltagande i en kriminell sammansvärjning 
för att omkullkasta valresultatet. Datum för rättegången är än så länge inte bestämt, men lär förmodligen 
bli i mars.

VAD BETYDER DETTA? - 3 § I 14:e TILLÄGGET

Så vad innebär de här åtalen för Trumps chanser att bli Republikanernas presidentkanditat och kanske till 
och med president? (hemska tanke) 
Man skulle kunna tro att fyra åtal sätter käppar i hjulet för drömmen om comeback, men icke. Vissa 
menar att USA:s konstitution inte innehåller någon bestämmelse som förhindrar att en person åtalad för 
brott ställer upp i presidentvalet. Enligt dessa är Trump i sin fulla rätt att kampanja. Andra pekar emel-
lertid på 3 § i grundlagens 14:e tillägg, som förbjuder en person som varit statlig tjänsteman (“som svurit 
att upprätthålla USAs författning”) och deltagit i en revolt eller uppror mot staten, att inneha ett offentligt 
ämbete igen. Somliga menar att Trump redan genom detta tillägg är diskvalificerad som presidentkandi-
dat. 

Problemet med detta argument är att det uppstår ett antal tolkningsfrågor. Är Trump att anse som en 
statlig tjänsteman på det sätt som 3 § i 14:e tillägget menar? Har han deltagit i en revolt eller ett uppror 
mot staten? Spontant kan man tänka att svaret är självklart (ja), men skulle saken komma till prövning 
kommer Trump sannolikt hävda att hans uttalanden skyddas av yttrandefriheten. Eventuellt föreligger 
också tolkningsfrågor rörande andra begrepp, såsom tolkningen av ”officer of state” i 3 § i 14:e tilläggets 
mening. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att i brist på praxis är det oklart hur denna paragraf ska tolkas 
och användas. Det är inte ens säkert att frågan kommer upp till prövning i domstol. Med tanke på alla 
tolkningsfrågor, kopplingen till presidentvalet och att det ännu inte finns några domar (läs: gällande rätt) 
i målen om stormningen mot Kapitolium och om valfusket i Georgia, är det inte omöjligt att kongressen 
väljer att helt enkelt inte ta upp frågan om 3 § i 14:e tilläggets innebörd till prövning. Vi får helt enkelt 
vänta och se.

HUR PÅVERKAR ÅTALEN TRUMPS CHANSER?

Förutsatt att 3 § i 14:e tillägget INTE är tillämpligt, är Trump dock fri att ställa upp i valet. Och för 
Trumps del verkar det ligga något i ordspråket “any press is good press”. Trots att åtalen torde försämrat 
Trumps chanser att bli Republikanernas kandidat, har hans opinionssiffror faktiskt stigit efter varje åtal. 
Det måste också erkännas att Trump är duktig på att använda sociala medier (nåväl, han är aktiv ialla-
fall). Han har redan börjat framställa åtalen mot sig själv som en vänsterkonspiration och häxjakt, vilket 
utifrån opinionssiffrorna ger gehör hos de egna väljarna. Han leder stort mot tvåan inom partiet, Ron 
DeSantis, och i skrivande stund ligger Trump bra till för att bli presidentkandidat. Bland de oberoende 
väljarna har dock siffrorna gått ned och det är svårt att förutspå hur åtalen kommer påverka Trumps 
popularitet när rättegångarna faktiskt drar igång.
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VAD STÅR PÅ SPEL?
Presidentvalet 2024 har inte ett självklart resultat, men 
innan dess måste Republikanernas kandidatval avgöras. 
Först om Trump faktiskt blir Republikanernas kandidat, 
kan vi börja prata laddat val. Battle of the Giants; Biden 
mot Trump, rematch. 

Det är dock fortfarande några månader kvar innan 
rättegångarna mot Trump drar igång och vi kan börja 
överblicka konsekvenserna, både för Trump men också 
för demokratin. För om Trump skulle gå ända in i mål 
och vinna både nomineringen och valet - vad händer då? 
Vilken riktning kommer världens mäktigaste land att gå 
emot, med Trump återigen vid rodret? En man som gång 
på gång underminerar såväl rättsväsende som media 
och som upprepat försökt att urholka allt vad demokrati 
innebär?

Kommer USA ställas inför en konstitutionell kris? Hur 
ska the Supreme Court ställa sig till illegala åtgärder från 
politiken? Vad händer helt enkelt med juridiken, när 
Trump blir politiken? 

Tja… den som lever får se. 

OBS! Åsikterna i denna texten tillhör skribenten

Alexandra Hell Ringh
Biträdande Chefredaktör

VAD HÄNDER OM TRUMP BLIR FÄLLD?
Om Trump blir fälld då? Blir det någon skillnad gentemot om han endast står åtalad?
Både ja och nej. Givetvis kan man, återigen, spekulera i hur Trumps väljarstöd påverkas av en fällande dom. 
Men vinner Trump först kandidat-valet och därefter presidentvalet, kommer han som president ha makt att 
benåda sig själv i de federala målen, det vill säga “6 januari/det falska valresultatet” och “De hemligstämp-
lade handlingarna”. Ur ett valperspektiv är åtalet i Georgia därför det intressantaste, eftersom Trump där 
inte kan benåda sig själv om han fälls. Detta då det är ett delstatligt mål i vilket han riskerar fängelse. För 
att avvärja detta kan Trump dock begära att rättegången flyttas till en federal domstol, vilket han nyligen 
sagt att han kan komma att göra (“may ask”). Vid mål i federal domstol är nämligen kameror förbjudna och 
domstolens ledamöter härrör från olika delstater och inte bara Georgia, vars invånare primärt röstade på 
Biden i valet. 

Och på tal om domare. Trump hävdar att huvuddomaren i Georgia-målet, Tanya Chutkan, är jävig på 
grund av hennes tidigare uttalanden om Trumps inblandning i stormningen av Kapitolium. Invändningen 
ser dock ut att ha små chanser att gå igenom. Trump måste bevisa att Chutkan är oförmögen att vara par-
tisk och det är Chutkan själv som bedömer om hon släpper målet eller inte. Dessa så kallade “recusals” är 
inte ovanliga, men sällan framgångsrika på grund av den höga tröskeln som ställs på den åtalade att bevisa 
domarens partiskhet. 
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